
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 
                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 

 

 

Prot. MIM. AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)   Trieste, (vedasi timbratura in alto) 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 sul testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado e le sue successive modificazioni 
ed integrazioni”; 

VISTA  la Legge 13 Luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016 n. 19 “Regolamento recante disposizioni 
per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 
insegnamento, a norma dell'articolo 64, comma 4, lettera a), del Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 

112, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2008 n. 133”, come integrato dal Decreto 
del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017 n. 259;  

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 59 “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 
formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 

alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera b), della Legge 13 luglio 2015 n. 107” e le sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l'art. 59, comma 9 bis, del Decreto - Legge 25 maggio 2021 n. 73 convertito in Legge con modifiche 
dalla L. 23 luglio 2021 n. 106 sulla procedura concorsuale straordinaria per l’accesso ai ruoli del 
personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 28 aprile 2022 n. 108 “Disposizioni concernenti la 
procedura concorsuale straordinaria per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e di secondo grado su posto comune, ai sensi dell’articolo 59, comma 9-bis, 

del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante Misure urgenti connesse all’emergenza da covid-

19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 luglio 2021, n.106”;  

VISTO il Decreto Dipartimentale 6 maggio 2022 n. 1081 “Procedura concorsuale straordinaria di cui 
all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”; 

VISTO il proprio Decreto prot. AOODRFVG 26 aprile 2022 n. 4934 di riparto, per l’a.s. 2022/23, tra le 
province del Friuli Venezia Giulia, del contingente dei posti destinati alla procedura straordinaria e 
i successivi Decreti di rettifica prot. AOODRFVG 8981 del 18.07.2022, prot. AOODRFVG 9104 del 
27.07.2022, prot. AOODRFVG 15010 del 17.11.2022;  

VISTA la graduatoria di merito regionale per la classe di concorso AI24 “Lingue e culture straniere negli 
istituti di istruzione secondaria di II grado (Cinese)”, con un solo aspirante, e la graduatoria di 
merito regionale per la classe di concorso B014 “Laboratori di Scienze e Tecnologie delle 
Costruzioni”, con un solo aspirante, pubblicate, rispettivamente, con Decreto prot. AOODRCA 5 
dicembre 2022 n. 45861 e con Decreto prot. AOODRER 16 dicembre 2022 n. 1272, non in tempo 

utile per assicurare lo svolgimento nell’ a. s. 2022/2023 del percorso annuale di formazione iniziale 

e prova di cui all’articolo 13 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 59; 

VISTO l’art. 5, comma 11 quater, del Decreto Legge 29 dicembre 2022 n. 198, convertito con la Legge di 
conversione 24 febbraio 2023 n. 14, il quale prevede che “Limitatamente alle classi di concorso per 

le quali non sia possibile effettuare le nomine a tempo determinato in tempo utile per lo svolgimento 
del percorso annuale di formazione iniziale e prova  di cui all'articolo 1, comma 116, della legge 13 
luglio 2015, n. 107, le operazioni di assunzione a tempo determinato sono prorogate all'anno 
scolastico 2023/2024”; 

VISTA la convocazione per la scelta della provincia e della sede AOODRFVG 13 GIUGNO 2023 n. 7615 
inoltrata all’aspirante Grasso Sebastiano inserito nella graduatoria di merito B014; 

CONSIDERATO che, in base al Decreto prot. AOODRFVG 4934 del 26.04.2022, per le classi di concorso 
AI24 e B014 risultano accantonati, rispettivamente, 1 posto nella provincia di Udine e 1 posto nella 
provincia di Trieste; 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 
                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 

 

 

ACCERTATO che nella dotazione organica del personale docente autorizzato per l’a.s. 2023/24 il posto 
accantonato nell’a.s. 2022/23 per la classe di concorso AI24 in provincia di Udine non risulta più 

disponibile, mentre è presente una cattedra vacante nella provincia di Trieste presso l’istituto “ISIS 
Carducci – Dante”; 

VISTA la formale motivata richiesta del 19.06.2023 dell’unico aspirante inserito nelle graduatoria di merito 
della procedura straordinaria classe di concorso B014 Grasso Sebastiano, supplente nell’a.s. 

2022/23 fino al 31.08.2023 su un posto vacante presso l’Istituto Tecnico “Marinoni” di Udine, di 
permanere presso la suddetta sede per garantire la continuità didattica; 

VERIFICATA l’assenza di controinteressati e valutato inoltre l’interesse generale degli studenti e 
dell’Amministrazione di salvaguardare la continuità didattica dell’insegnamento B014 presso la sede 

dell’Istituto Tecnico “Marinoni” di Udine, in cui l’aspirante è già titolare di una supplenza fino al 

31.08.2023; 

RITENUTO necessario rettificare il riparto dei posti destinati alla procedura straordinaria di cui al comma 9-
bis dell’art. 59 del Decreto-Legge 25 maggio 2021 n. 73 per la classe di concorso AI24 e per la 
classe di concorso B014; 

DISPONE 

1. Per i motivi richiamati in premessa, il contingente dei posti relativi alla classe di concorso AI24 e alla 
classe di concorso B014 destinati alla procedura straordinaria di cui all’art. 59 comma 9 bis del Decreto-

Legge 25 maggio 2021 n. 73, convertito con modificazioni nella legge 23 luglio 2021, n. 106, è rettificato 
come segue: 

 

Ordine di 
scuola 

Classe di concorso 

Posti da 
destinare alla 
procedura ex 

art. 59, c. 9 

bis 

GO PN TS UD 

II grado 
AI24 – Lingue e culture straniere negli istituti 
di istruzione secondaria di II grado (Cinese) 

1 0 0 1 0 

II grado 
B014 - Laboratori di Scienze e Tecnologie 

delle Costruzioni 
1 0 0 0 1 

 
2. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Daniela Beltrame 

 

 

 

 

 

 

Agli Uffici III, IV, V, VI -Ambito territoriale per la Regione Friuli Venezia Giulia 

Alle OO.SS. Comparto Istruzione e ricerca – Personale scuola 

Al sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale  

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/

		2023-06-20T17:21:35+0000
	BELTRAME DANIELA


		2023-06-21T08:06:32+0200
	protocollo




